Padre, io credo che non mi bastaria tutto questo foglio di carta a scriuere le cose del seruitio del Signor, che si fanno in questo collegio, et si fariano molto più, se ci fussero operarii. Questi giorni più de 500 persone, et d' importanza, se sono licentiate da noi, senza poterle confessare, et pare che tutta questa città uorrebbe confessarsi da noi, sei sacerdoti, quali non siamo bastanti a satisfare a trecente persone incirca, che uengono ogni settimana una uolta tutto l' anno. Uenga il P. Salmerone a predicare, o altro simile, uengan pur sacerdoti, et non dubita V. R. che in questo collegio si farà un frutto incredibile. Si commenzan' a lasciar li conci, cosa miracolosa, et altre simili uanità, et si uede grande renovatione, et questo dico a V. R. per certissimo, che ni uno si confessa qua una sol uolta, che non si risolua a mutar uita, et di confessarsi spesso. Lascio star tante uirginelle et giouani, che uogliono intrar' in la religione, che se V. R. uedessi la diuotion de tante gentil donne, et gentil huomini, et delli maritati, et de tante nobili famiglie, che con tutta la

¹ Ex regestis Ital. 112, ff. 115, 115v, 116.

casa si confessano et comunicano spesso, et il gran concorso di questa diuotione in questa nostra chiesa, et sentisse li sospiri, et uedesse la grande riuerenza che hanno, et cognitione del Signor, certo se admirarebbe et direbbe: benedictus Deus. Uoglio dir questo, che mandando uia noi con buone parole la grande moltitudine, che ueneua questi dì per confessarsi da noi, ci dimandauano, o Padri, comme ui chiamati; et dicendoli perchè uoleuano saper' il nome, rispondeno con diuotione, perchè, Padre, da uoi mi uoglio confessar sempre. Certo, Padre, questa città è una di quelle, doue si può ^a far più frutto di tutte l' altre d' Italia, essendo uoi gente facile a seguir' il Signor, et di già affectionatissima alla Compagnia: però N. S. proueda d' operarii.

Son uenuti questa settimana, oltre gli ordinari che si confes-
san spesso, più di duento scholari di legge et filosofia per confessarsi, a quali non è ordine ^b di satisfarsi per noi, pochi et carichi etc. Si confessan et comunicano tanti dottori et gentilhuo-
mini di seggio, et cauaglieri, et questo fanno speso, et etiam il
rettor del studio si communica ogni otto dì, il che è una rete per
li scholari.

Già la chiesa stà in tal termine, che stan posti li trauì in una mettà, et presto si coprirà quella parte per poter poi far l' altra. Vna signora grande, et chiamata contessa di Ruuo ², santa uera-
mente, con tutte le sue molte damigelle, che con esse si commu-
nica ogni otto di una uolta, oltre l' altre molte charità, che fa a
questo collegio, ha donato un panno d' altare con la pianeta, sto-
le, manipulo et fimbrie di brocato d' oro, il qual paramento ha fat-
to honore in questo giorno di pasqua a questa nostra, chiesola di
corpo, ma di frutto chiesa grande. Io per me non uoglio seguir
più oltre, perchè non ho in uero tempo, et come ho detto assai
haurei che scriuer'. Siamo 28 al presente in questo collegio, et
se 'l Signor sarà seruito donarci l' altra casa, alla quale hauemo
la mira, per seruitio della Maestà sua, et utile dell' anime, et di